
Josef Košín z Radostova 14. 9. 1832 – 10. 11. 1911 
spisovatel 

Olšanské hřbitovy III, odd. 2, hrob 329 
 

    
 
Josef Košín z Radostova (14. 9. 1832 – 10. 11. 1911) byl advokát a spisovatel, autor literatury pro děti                      
a mládež. Narodil se v Libenicích u Kolína. Pocházel z vladyckého rodu von Freudensfeld (z Radostova). 
Rodina byla ale nemajetná a otec pracoval jako lesník. Roku 1860 promoval na pražské Právnické 
fakultě a začal se věnovat advokacii. Ze zdravotních důvodů musel po pěti letech advokátní praxi 
opustit a začal se plně věnovat už jen literatuře pro děti. K té ho přivedla pohádka, kterou                            
mu na studiích roku 1854 vyprávěl jeho spolubydlící. Košín ji uveřejnil v Lumíru pod názvem Jednou 
ranou devět zabil. Protože pohádka měla úspěch, začal si zaznamenávat jak pohádky, které                        
mu vyprávěli v dětství, tak i vyprávění sousedů při návštěvách rodičů ve Veltrubech a později                         
v Pardubicích. Pohádky publikoval nejen v Lumíru, ale i v Humoristických listech, Zlatých klasech                  
a Diblíku. V letech 1856 až 1858 je pak souborně vydal pod názvem Národní pohádky. Roku 1873           
pak vyšlo druhé, rozšířené vydání. Protože v obou vydáních u nakladatele Pospíšila našel chyby,                
za jediné správné později považoval až třetí vydání nakladatele Alexandra Štorcha z roku 1882, které 
ho velmi proslavilo. Je autorem řady dalších povídkových knih pro děti, například Šestero lístků mládeži, 
Červánky života, Slunce i mračna, Pšenice a koukol, Čarodějnou silou, Z Kašpárkovy mošny, ale také 
knihy Epigramy Josefa Košína. 
 
foto hrobu: archiv SPH, portrét: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Ko%C5%A1%C3%ADn_z_Radostova#/media/Soubor:Josef_Kosin_z_Radostova_1885_Vilimek.jpg 
volně podle: https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Ko%C5%A1%C3%ADn_z_Radostova 
http://www.libenice.cz/historie 

 
 


